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SOUHRN

1. Cíl práce:

Primárním cílem bakalářské práce je novelizace BOZP pro rozšiřující se společnost, která zvyšuje

počet svých zaměstnanců. Dílčím cílem je nalézt dostupnými metodami slabá místa v zajištění BOZP

a navrhnout opatření, která by zvýšila bezpečnost zaměstnanců této společnosti.

2. Výzkumné metody:

Teoretická část obsahuje uvedení do problematiky BOZP, jejíž zpracování proběhlo na základě

právních předpisů formou literární rešerše, která zajistila teoretický přehled v oblasti BOZP.

Praktická část práce se zabývá vyhledáváním rizik a řešením zajištění optimálního stavu BOZP

u vybrané společnosti. Výzkumnými metodami proběhlo šetření současného stavu BOZP ve

společnosti s využitím dotazníkového šetření zaměstnanců a dále byla vypočtena míra úrazovosti

u provozovaných pracovních profesí. Identifikace rizik a jejich vyhodnocení proběhlo bodovou

metodou JBM, která ukázala charakter a míru rizik vyskytujících se na pracovišti. Komparace

zjištěných výsledků se zákonnou povinností z teoretické části odhalila nedostatky, které byly

předmětem navržených opatření. Další metoda hodnocení váhy úkonů ukázala zatížení společnosti při

zajišťování BOZP, jež se projevilo ve výpočtu plnění úkonů předepsaných předpisů.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výzkumnými metodami, byly zjištěny postupy potřebné v oblasti BOZP pro nově příchozí

zaměstnance a k aktualizaci stavu BOZP v celé společnosti. Šetřením stávajícího stavu, vyhodnocením

rizik a dotazníkovým šetřením byly nalezeny nedostatky v oblasti zabezpečení prostředí, kde byla

navržena opatření k nápravě. Další nedostatek byl nalezen v neaktualizovaném vnitřním předpisu Řád

skladu, který je třeba novelizovat i o navržená opatření. Dále byl pomocí vlastního šetření, nalezen

prostor pro zlepšení, a to v navržení způsobu zajištění systému BOZP. Všechny navržené změny

a opatření byly ekonomicky vyčísleny.

4. Závěry a doporučení:

Na základě pozorování, identifikace možných rizik ve společnosti a jejich vyhodnocení, rozhovorů

s majitelem i zaměstnanci bylo navrženo několik doporučení pro rozšiřující se společnost. V oblasti

BOZP byla doporučená úprava pracovního prostředí, a to v zavedení systému bezpečnostních značek,

který je nedostačující. Další slabina byla nalezena ve vyznačení bezpečných zón a komunikací pro

automobily a pro bezpečný pohyb osob po celém areálu společnosti. Všechny zjištěné nedostatky po

nápravě musí být zavedeny do Řádu skladu, který nebyl dlouhodobě aktualizován. Další doporučení

se týkalo výběru OOPP podle norem a potřeb zaměstnanců, kde byl vypracován návrh na nákup OOPP

pro nové zaměstnance a současně nákup na obměnu OOPP pro stávající zaměstnance. Pro srovnání

cenové nabídky byly vybrány dvě firmy specializující se na tuto oblast. Další položkou finančního

nákladu BOZP bylo školení, kde byla vyčíslena povinná školení zaměstnanců, která byla doplněna

o školení první pomoci, které je nepovinné, ale potřebné. Šetření poukázalo na náročnost a množství

úkonů v zajištění BOZP, které společnost zajišťuje jen na 64 %. Společnost zajišťuje BOZP sama ve

vlastní režii, proto byly navrženy podpůrné systémy, které by pomohly v řešení efektivnějšího zajištění

BOZP.
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SUMMARY

1. Main objective:

The primary aim of the Bachelor thesis is the amendment of the Health and Safety at Work (BOZP)

for expanding company, which is increasing its staff. The partial aim is to find out weak points in

arranging BOZP and to propose measures, which could increase staff safety of this company.

2. Research methods:

The theoretical part contains the presentation of issues of BOZP. It has been prepared on the basis of

legal regulations in the form of bibliographic research, which set theoretical overview of the field of

BOZP. The practical part deals with looking for risks and ensuring the optimal BOZP state in selected

company. Research methods were used to survey the present state of BOZP in the company using

questionnaire survey of employees. The accident rate has been calculated in different categories of

company workers. The risk identification and their evaluation has been made using point method JBM,

which has showed the character and the rate of risks occurring in the workplace. Comparison of

discovered results with the legal obligation from the theoretical part has revealed deficiencies, which

has been subject of suggested measures. The further method of weight assessment of operations has

showed the burden of company when it ensure BOZP. It has been manifested in the calculations of

operations, which are laid down by regulations.

3. Result of research:

Research methods have found out procedures, which are necessary in the field of BOZP for newcomers

and amendment of BOZP state in all company. Using research of the current state, evaluation of risks

and questionnaire survey, deficiencies has been found in the field of safety of setting, where the

improvement measures have been recommended. Another deficiency has been outdated internal

regulation - Rules of storehouse, which has to be amended with recommended measures. Using the

own research, the scope for further improvement has also been found, namely suggestion of securing

BOZP system. All suggested changes and measures have been economically calculated.

4. Conclusions and recommendation:

On the basis of observations, identification of possible risks in the company and their evaluations, talks

with owner and employees, several recommendations for expanding company have been suggested.

In the field of BOZP the adjustment of workplace has been recommended, namely introduction of the

system of safety signs, which is insufficient. Another weak point has been found out in the marking of

safety zones and communications for cars and safe movement of staff throughout the company area.

All discovered deficiencies have to be, after rectification, inserted into Rules of storehouse, which has

not been updated for a long time. Another recommendation has concerned the selection of personnel

protective work aids (OOPP), according to the norms and needs of employees. The proposal of the

acquisition of OPPP has been prepared for newcomers and at the same time purchase for change of

OOPP for existing employees. For comparison of price quotation two companies specialized in this

field have been selected. Another item of financial costs of BOZP has been training. Compulsory

training of employees, supplemented with the first aid, which is not obligatory but still useful, have

been calculated here. Research has highlighted the difficulty and amount of operations to secure

BOZP. The company actually fulfils only 64% of them. The company provides for BOZP alone, under

its management. That’s why the supportive systems have been developed, which could be helpful in

dealing with more effective securing of BOZP.

KEYWORDS

Safety, risk identification, measures

JEL CLASSIFICATION

J28, J81, K31

Vysoká škola ekonomie a managementu

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................................................... 1

2 Teoreticko-metodologická část práce .................................................................................... 2

2.1 Uvedení do problematiky BOZP ..................................................................................................2

2.1.1 Historie a význam BOZP ..................................................................................................3

2.2 Vymezení základních pojmů BOZP.............................................................................................3

2.2.1 Terminologie a zkratky .....................................................................................................3

2.2.2 Právní úprava BOZP.........................................................................................................4

2.2.3 Státní úřad inspekce práce ................................................................................................5

2.2.4 Systémy řízení BOZP .......................................................................................................5

2.2.5 Rizikové faktory ...............................................................................................................6

2.2.6 Kategorizace prací ............................................................................................................7

2.2.7 Rizikové práce ..................................................................................................................8

2.2.8 Prevence rizik ...................................................................................................................8

2.2.9 Osobní ochranné pracovní prostředky ..............................................................................8

2.2.10 Pracoviště a pracovní prostředí ........................................................................................8

2.2.11 Závodní preventivní péče .................................................................................................9

2.2.12 Školení zaměstnanců ......................................................................................................11

2.2.13 Pracovní kázeň ...............................................................................................................11

2.3 Povinnosti zaměstnavatele .........................................................................................................12

2.3.1 Povinnosti vedoucích zaměstnanců ................................................................................14

2.4 Práva a povinnosti zaměstnanců ................................................................................................14

2.5 Metodika práce ...........................................................................................................................15

3 Analytická část práce ........................................................................................................... 17

3.1 Charakteristika společnosti ........................................................................................................17

3.1.1 Popis prostředí a pracovní činnosti společnosti ..............................................................17

3.2 Rizika BOZP ..............................................................................................................................18

3.2.1 Statistické údaje pracovních úrazů k daným činnostem .................................................18

3.2.2 Míra výskytu pracovních úrazů v roce 2018 ..................................................................19

3.2.3 Identifikace a hodnocení rizik ........................................................................................20

3.2.4 Vlastní šetření BOZP ......................................................................................................21

3.2.5 Dotazníkové šetření ........................................................................................................23

3.3 Opatření BOZP ..........................................................................................................................26

3.3.1 Návrhy opatření zjištěné šetřením ..................................................................................26

3.3.2 Finanční náklady navrhovaných opatření .......................................................................28


[…]


Sb. §2
2

navržené

opatření

Prevence

První pomoc

Zč. 262/2006 Sb.§102, §103, §224,

Zč. 309/2006 Sb. §2, NV č. 101/2005

Sb.§3, NV č. 361/2007 Sb. §55

3
navržené

opatření

Účast zaměstnanců na řešení

otázek BOZP
Zč. 262/2006 Sb. §108, §280, 1

Cvičení zdolávání

mimořádných událostí

262/2006Sb. §102, §103, Zč.

309/2006Sb. §2, §3, NV č.

101/2005Sb, §3, NV č. 361/2007Sb.

§18, §38

3
navržené

opatření

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 7 Směrnice o postupu při vstupu třetích osob

Vnitřní předpis zaměstnavatele upravující vstup třetích osob do areálu

společnosti včetně pracovníků kontrolních orgánů

Zaměstnavatel ………….. …………………(uvést jeho přesné označení, sídlo, IČ)

zastoupený …………..

K zajištění jednotného postupu při vstupu třetích osob k zaměstnavateli vydávám tento

Směrnice

o postupu při vstupu třetích osob do areálu společnosti

1. Úprava vstupu třetích osob do objektu zaměstnavatele je součástí fyzické ostrahy

objektu zaměstnavatele, jejímž cílem je mimo jiné zabránit vniknutí a vstupu

nepovolaných osob do areálu a předcházet páchání přestupků, trestné činnosti nebo

jiného protiprávního jednání.

2. Vstup zaměstnanců zaměstnavatele je upraven samostatným vnitřním předpisem

a tento předpis se na ně nevztahuje.

3. Objektem zaměstnavatele je areál, v němž je umístěna provozní budova a sklad

včetně spojovacích cest a parkoviště. Objekt zaměstnavatele pro tento účel je

vymezen oplocením areálu.

4. Vstup do objektu zaměstnavatele osobám odlišným od zaměstnanců a statutárních

orgánů zaměstnavatele (dále jen „návštěvy") je možný výhradně branou.

5. Návštěvy jsou povinny se při vstupu do objektu zaměstnavatele zaregistrovat

předložením identifikačního dokladu, prokazatelně se seznámit s návštěvním řádem

zaměstnavatele a uvést, které osoby u zaměstnavatele navštíví.

6. Vstup třetích osob do objektu zaměstnavatele a jejich pohyb je povolen pouze

osobám, které doloží, případně prokáží důvod návštěvy. Třetím osobám je vstup

povolen výhradně s doprovodem.

7. Návštěvy mohou vstoupit do objektu zaměstnavatele pouze za pracovním účelem.

Soukromé návštěvy zaměstnanců v objektu zaměstnavatele nejsou povoleny.

8. Určený zaměstnanec zapíše návštěvu do knihy návštěv a návštěva podepíše

seznámení s návštěvním řádem (zahrnuje BOZP a souhlas se zpracováním osobních

údajů).

9. Do knihy návštěv se zapisuje čitelně jméno návštěvy, datum a hodina vstupu

a odchodu návštěvy a podpis návštěvy s potvrzením o seznámení podle bodu 8.

10. Návštěvy se pohybují v objektu zaměstnavatele pouze s doprovodem a jsou povinny

respektovat pokyny uvedené v návštěvním řádu zaměstnavatele.

11. Oprávněnost vstupu do objektu zaměstnavatele kontrolují určení zaměstnanci.
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12. Při registraci a kontrole návštěv musí být dodržena ochrana osobnosti podle § 81

NOZ. Podle § 81 NOZ požívají ochrany práva osobnosti, zejména na život

a důstojnost člověka, jeho vážnost, čest, soukromí a jeho projevy osobní povahy.

13. Zaměstnanci záchranných a ozbrojených složek, kteří provádějí neodkladný zásah,

mají volný vstup do objektu zaměstnavatele.

14. Pravidla vstupu do objektu se vztahují i na pracovníky kontrolních orgánů, např.

zaměstnance inspektorátu práce, ČSSZ, veřejných zdravotních pojišťoven,

finančních úřadů apod. Tyto návštěvy se musí prokázat oprávněním ke kontrole,

vstup do objektu zaměstnavatele jim však nesmí být odepřen. V ostatním se

postupuje podle stanovených pravidel.

15. Zjistí-li zaměstnanec při vstupu návštěvy nebo v průběhu registrace či kontroly

jakýkoliv nestandardní postup, neprodleně to oznámí ………… (uvést příslušného

odpovědného vedoucího zaměstnance).

16. Vnitřní předpis je v písemné formě za účelem seznámení umístěn v provozní budově

na viditelném místě a v elektronické podobě je uložen u zaměstnavatele v sekci

vnitřní předpisy.

Tento vnitřní předpis nabývá účinnosti dnem ……......................

…………………………………………..

razítko zaměstnavatele a podpis

jeho oprávněného zaměstnance

Zdroj: Verlag Dashöfer, nakladatelství, spol. s r.o. (2020), vlastní úprava

Příloha 8 Návrh obsahu Směrnice BOZP

Účel

Rozsah působnosti

Pojmy, definice, zkratky

Zabezpečení BOZP a PO

Právní předpisy k zajištění BOZP a PO

Inspekce práce – kontrolní orgán nad BOZP

BOZP - povinnosti zaměstnavatele, vedoucích zaměstnanců, zaměstnanců

Identifikace nebezpečí, hodnocení a řízení rizik

Pracovní úrazy a nemoci z povolání

Školení zaměstnanců o BOZP a PO

Zdravotní způsobilost zaměstnanců

Kategorizace prací

OOPP a ochranné nápoje

Stroje, technická zařízení, dopravní prostředky, přístroje a nářadí

Skladování a manipulace

Kontroly stavu BOZP a Roční prověrka BOZP

Požární ochrana

Závěr

Zdroj: vlastní zpracování