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Ano XPráce splňuje zadání
Ne

Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální

Aktuálnost tématu

Neaktuální

Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Náročnost tématu

Relativně jednoduché X

Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Struktura práce

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Originální prameny
Aktuální prameny
Zastaralé prameny X
Aktivně využité, organicky zapracované
Využité pasivně, věcně správně citované

Literatura a práce s ní

Nedostatečně využité

Optimální množství
Postačující množství
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem X
Vhodné doplnění textu
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Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Studentka se v práci nevyvarovala chyb, například: - Připisuje určité závěry jednotlivým autorům, ačkoliv se jedná
o zákonnou dikci, tudíž nebere v úvahu, že zdrojem je příslušný zákon či jiný právní předpis – např. Tomšej, str.
1, Šenk, str. 4., Bělina 2010, str. 12 a další. - V seznamu literatury chybí veškeré uváděné zdroje – např. chybí
Chammurapiho zákony. - V práci je uvedena řada již zrušených právních předpisů – nař. zákon č. 552/1991 Sb.,
nař. vl. č. 1/2008 Sb., nař. vl. č. 148/2006 Sb., zákon č. 20/1966 Sb., vyhl. č, 288/2003 Sb. - Studentka používá
zastaralé pojmy – např. závodní preventivní péče, pracovní kázeň. - V práci jsou citovány zastaralé zdroje,
jejichž obsah neodpovídá účinné právní úpravě – např. Janáková 2011 ve vztahu k zajištění pracovnělékařských
služeb, Neugebauer 2010 ve vztahu ke vstupním lékařským prohlídkám. - Práce obsahuje nepřesnosti – do
příslušné kategorie nejsou zařazováni zaměstnanci, ale jednotlivé práce, které vykonávají. - V práci chybí seznam
citovaných právních předpisů, navíc právní přepisy nejsou uváděny s názvem, ale pouze číslem, což ztěžuje
posouzení jejich relevance k popisované materii.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaké jsou úkoly poskytovatele pracovnělékařských služeb?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaké základní povinnosti má zaměstnavatel ve vztahu k pracovním úrazům?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jaká je závaznost ČSN?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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